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Abstrakt

Práce se zabývá otázkou, jaké kontakty mezi komunitou neoficiálního umění uměleckou

scénou na Západě v poslední dekádě před Sametovou revolucí byly nejčastější a určující pro

ovlivnění vývoje umění u nás, jakou měly odezvu a praktické dopady. Práce definuje, co to

byla neoficiální kultura a jak lze vymezit generaci osmdesátých let ve výtvarném umění u nás.

Opírá se o rozhovory s aktéry tehdejší doby, dobové dokumenty a dále rozebírá případové

studie kontaktů se Západem a jejich uplatnění. Kromě významných počinů neoficiální

kultury, charakteristiky vybraných aktérů doby práce přibližuje základní texty a dobová

prohlášení, zejména nově vznikajících uměleckých skupin Tvrdohlaví, 12/15 Pozdě, ale

přece, a Nová skupina. Zabývá se fenomény „sociální vybledlosti“ a sporu o zpozdilost,

respektive autenticitu umění vznikajícího ve východním bloku. V poslední části je navržena

obecná typologie kontaktů a interakce se Západem a stanovuje limity jejího uplatnění.

Abstract

The thesis deals with the question ‘what kind of connections between the alternative cultural

scene in Czechoslovakia in the 1980s and the western art scene were most frequent?’, and

questions their usefulness and influence on the development of art in Czechoslovakia. There

is given the definition of ‘alternative culture’ and the definition of the artistic scene in the

eighties. The thesis is based on interviews with important figures of that period, historical

documents and further analyzes case studies of the connections with West. Besides

remarkable events of the non-official scene, characteristics of the selected figures of that

period the thesis also presents basic documents and statements establishing the significant

artistic groups of late eighties, Tvrdohlaví, 12/15 Pozdě, ale přece, and Nová skupina. The

thesis describes the term ‚social discoloration‘, and the question of the possible delay of East

European art behind the Western one. Final part of the thesis proposes the general typology of

the connections between non-official community and the West.
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Úvod

Neoficiální kulturní scéna v Československu neměla soustavnou a důslednou spojku na

Západ, která by vyvážela informace o teorii a praxi na zdejším poli tvorby a zároveň

přivážela aktuální novinky, katalogy výstav, nahrávky a podstatné texty ze Západu,

starala se o překlady a publikaci domácí produkce v zahraničí. Nadneseně řečeno,

neměla svého „Viléma Prečana“ jako Charta 77.1 Neoficiální kulturní scéna 80. let byla

různorodá, roztříštěná a měla jen jediné společné – společného nepřítele v podobě

režimu, který se však na jednotlivé oblasti a projevy v kulturním dění díval podle

momentální společenské situace. V každém případě „mít někoho na Západě“ bylo nejen

potenciálně nebezpečné, ale zároveň to byl příslib brány do svobodného světa, přístupu

k informacím o dění v kultuře, která byla v době celospolečenské stagnace ve

východním bloku nesmírně přitažlivá.

Práce si klade za cíl zjistit, jaké kontakty mezi komunitou „neoficiálního“ umění

uměleckou scénou na Západě v poslední dekádě před Sametovou revolucí byly

nejčastější a určující pro ovlivnění vývoje umění u nás, jakou měly odezvu a praktické

dopady. Zaměříme se na oblast „neoficiálního umění“, nicméně již úvodem bude třeba

pracovně definovat tento relativně rozostřený pojem. Dále se zaměříme na oblast

výtvarného umění v Čechách, i když podstatná část textů, které jsem vybral jako

důležitý zdroj k tématu, se dotýká či vychází z příbuzných oblastí hudby, architektury,

literatury, divadla nebo filmu a vznikaly v kontextu celého tehdejšího Československa.

Z hlediska metodologie se budu opírat o navržení typologie kontaktů, jejich

charakteristik a stanovení jejich limitů, a to na základě případových studií. Zjištěné a

popsané případy pak budu zasazovat do kontextu či porovnávat s literaturou, která dané

období a problematiku zobecňuje, a která je dostupnější, než dokumentace jednotlivých

případů kontaktů.

1 Ondřej Nezbeda: Chartu 77 podporovala CIA i západní diplomaté, říká historik, který

disidentům zajišťoval spojení s demokratickým světem, 2017
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Pramenem pro tuto práci byly rovněž rozhovory s pamětníky a přímými účastníky

událostí, kteří mi poskytli cenné informace. Zejména se třemi respondenty

reprezentujícími tři základní typy kontaktu: 1) Ludvík Hlaváček (narozen 1940),

historik umění, signatář Charty 77 a pro účely práce zástupce disentu a osoby, která

byla součástí neoficiální umělecké scény u nás; 2) Jiří Švestka (narozen 1955),

emigroval z ČSSR v roce 1981 a do poloviny 90. let působil jako kurátor a ředitel

uměleckých institucí v Západním Německu; 3) Iren Stehli (narozena 1953), švýcarská

občanka, která studovala na FAMU fotografii v 70. letech a od té doby ČSSR

pravidelně navštěvovala a stýkala se s fotografickou komunitou kolem chartistky Anny

Fárové. Tyto rozhovory jsou zdrojem konkrétních případů a příběhů, jak kontakty

fungovaly/nefungovaly, ale především při nich autor v průběhu rozhovoru ověřoval

platnost obecných soudů nalezených v literatuře sekundární.

Literaturu, ze které čerpám, je možno rozdělit na dobové texty a dokumenty, z nichž

nejvýznamnější pro tuto práci jsou obsaženy v edici Dagmar Duškové, Pavlíny

Morganové a Jiřího Ševčíka České umění 1938 – 1989. Programy / kritické texty /

dokumenty2, a to zejména dobové texty Václava Havla, Ivana Martina Jirouse, Jindřicha

Chalupeckého, Jiřího Šetlíka, manželů Ševčíkových a Jiřího Davida. Další důležité

dobové texty, které poukazují na autentické prožívání situace „izolace“ najdeme

v antologii textů Jany a Jiřího Ševčíka Texty, které se dotýkají především

informovanosti a aplikaci fenoménu postmoderny jak v architektuře, tak ve výtvarném

umění.

Pro pochopení rétoriky „společného nepřítele“ zmíněných autorů jsou však důležité i

texty reprezentující propagandistická prohlášení hájící dobovou uměleckou doktrínu,

například text Dušana Konečného Naše umění slouží zájmům lidu a socialismu3.

Z textů o osmdesátých letech, které vznikly později, je fenomenální již na podzim roku

1990 napsaný text historičky umění Pavly Pečinkové Splátka na dluh4, který

nemilosrdně shrnuje pozitiva a negativa izolace, snaží se rozklíčovat dobová klišé a

napadá běžně akceptované a zažité omluvy zpozdilosti českých tvůrců za vývojem ve

světě, o kterém autoři alespoň obecné informace měly nebo bylo lze se jich dobrat. Z

2 Komentované vydání zásadních textů k vývoji výtvarného umění u nás
3 in: Dušková, 2001, str. 394-397
4 Stejnojmenná publikace vyšla až v roce 2000, ale esej Pavly Pečinkové byla publikována samostatně
časopisecky v roce 1995
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pozdějších studií bych chtěl upozornit alespoň na příspěvek kritika a historika umění

Tomáše Pospiszyla Zlatá šedesátá přednesený na sympoziu o antologiích českého a

slovenského umění 2. poloviny 20. století konaného na AVU v roce 2008, ve kterém

autor zkoumá rozdíl mezi „informací o“ a „pochopením“ toho, co se dělo ve světě.

Uvádí několik případů zřejmé dezinterpretace vývoje na Západě v domácí literatuře a

tisku, a to i v samizdatech, a zamýšlí se nad tím, je-li dohledatelná informace opravdu

důkazem o informovanosti a možnostech relevantního ovlivnění zdejší scény.

Jak pro dobovou literaturu, tak pozdější interpretace je stěžejní střet dvou výkladů

izolovanosti české kulturní scény u nás. První, reprezentovaný například Jindřichem

Chalupeckým5 nebo Ivanem Martinem Jirousem6, by se dal označit za romantický či

moderní a charakterizuje ho pojetí ideálu umělce jako nezávislé a vnitřně svobodné

osobnosti. Oba autoři obhajují život a tvorbu v izolaci (rozuměj v neoficiálním

prostředí) za výsostně autentickou a jedinou legitimní, jsou kritičtí k vlivům západní

kultury ve smyslu služebnosti jiným ideologiím (trhu) a zejména Chalupecký adoruje

české umění 80. let jako díky izolaci svébytné, čerpající z nitra a živené hlubokými

existenciálními tématy. Druhá koncepce, reprezentovaná například texty Václava

Havla7 nebo zmiňovanou Splátkou na dluh Pavly Pečinkové, je kritičtější k

„zabydlenosti v izolaci“, zpochybňuje přeceňování „autenticity“.


[…]

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Načeradský, Aleš Najbrt, Jaromíra Němcová, Petr Nikl, Rostislav Novák, Miroslav

Pesch, Otto Placht, Jiří Plieštik, Josef Pluhař, Magdalena Rajnišová, Petr Sládek,

Antonín Střížek, Kateřina Štenclová, Kryštof Trubáček, Petr Vaněček

Konfrontace IV, 4/1986 Mozartova 7, Praha 5

Jan Antoš, Jan Bačkovský, Erika Bornová, Michal Bouzek, Michal Cihlář, Tomáš

Císařovský, Kateřina Czerpak, Jiří David, Stanislav Diviš, Michal Gabriel, Pavel

Humhal, Jiří Kornatovský, Marius Kotrba, Jiří Kovanda, Karel Kovařík, Vlastimil

Krčmář, Martin Mainer, Jan Merta, Aleš Najbrt, Jana Němcová, Petr Nikl, Rostislav

Novák, Aleš Ogoun, Miroslav Pesch, Otto Placht, Zbyněk Prokop, Magdalena

Rajnišová, Jaroslav Róna, František Skála ml., Vladimír Skrepl, Petr Sládek, Ladislav

Sorokáč, Antonín Střížek, Čestmír Suška, Miroslav Šnajdr ml., Kateřina Štenclová,

Ladislav Štros, Margita Titlová Ylovsky, Roman Trabura, Kryštof Trubáček, Chrudoš

Valoušek, Petr Vaněček

Konfrontace V, 10/1986, Statek Milana Periče, Svárov, Kladno

Jan Ambrůz, Marie Birchler Suchánková,Erika Bornová, Michal Bouzek, Lukáš

Bradáček, Tomáš Císařovský, Jiří David, Markéta Davidová, Stanislav Diviš, Jana

Durišová, Iveta Dušková, Michael Fidra, Michal Gabriel, Vladimír Kafka, Richard

Konvička, Marius Kotrba, Jiří Kovanda, Vlastimil Krčmář, Aleš Najbrt, Martin Němec,

Petr Nikl, Rostislav Novák, Petr Otto, Otto Placht, Petr Pouba, Magdalena Rajnišová,

Martina Riedlbauchová, Jaroslav Róna, František Skála ml., Vladimír Skrepl, Petr

Sládek, Ladislav Sorokáč, Antonín Střížek, Monika Ševčíková, Kateřina Štenclová,

Oldřich Tichý, Jan Vágner, Vít Vejražka, Eva Vejražková

Konfrontace VI, 5/1987, vnitroblok Špitálská ulice, Praha 10, Vysočany

Jan Belda, Pavel Beneš, Michal Blažek, Richard Bobůrka, Erika Bornová, Michal

Bouzek, Daniel Brunovský, D. Bukovský, David Cajthaml, Tomáš Císařovský, R.

Cvrček, Stanislav Černý, Jiří David, Stanislav Diviš, Marie Dočekalová, Iveta Dušková,

Roman Havlík, Marek Hlupý, Jaroslav Horálek, Pavel Humhal, Martin John, Jiří Kačer,

Vladimír Kafka, Kajda, Viktor Karlík, Petr Kavan, Katarina Kissoczy, Vladimír

Kokolia, Ivan Komárek, Richard Konvička, Jiří Kornatovský, Mario Kotrba, Jiří

Kovanda, Karel Kovařík, Vlastimil Krčmář, Tereza Kučerová, Zdeněk Lhotský, Petr

Lysáček, J. Macek, Martin Mainer, Jan Merta, Martin Mička, Pavel Míka, Stefan
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Milkov, Jiří Načeradský, Aleš Najbrt, David Němec, Petr Nikl, Rostislav Novák, Aleš

Ogoun, Bohuslava Olešová, Alexander Pečev, Milan Perič, Karol Eichler, Jan Pištěk,

Otto Placht, Juraj Plieštik, Petr Pouba, Magdalena Rajnišová, Martina Riedlbauchová,

Jaroslav Róna, Simona Rybáková, L. Scaeffer, František Skála ml., Vladimír Skrepl,

Petr Sládek, Čestmír Suška, Renata Svobodová, J. Škrabka, Iveta Šolcová, Kateřina

Štenclová, Roman Ťálský, Laco Teren, Roman Trabura, Kryštof Trubáček, Jan Vágner,

Vít Vejražka, Eva Vejražková

11, 09/1988, Výstavní síň Fotochemy, Jungmannovo náměstí, Praha, kurátorka Anna

Fárová

Šimon Caban, Michal Cihlář, Micha Pacina, Ivan Pinkava, Jan Pohribný, Rudo Prekop,

Naďa Rawová, Tono Stano, Jaro Svitok, Miro Švolík, Peter Župník

37 fotografů Na Chmelnici, 09-10/1989, Junior klub Na Chmelnici, Praha 3, kurátorka

Anna Fárová

Šimon Caban, Michal Cihlář, Gabina Fárová, Ivo Gil, Pavel Hečko, Bohdan Holomíček,

Bořivoj Hořínek, Daniela Horníčková, Vratislav Hůrka, Libuše Jarcovjáková, Lukáš

Jasanský, Lubomír Kotek, Ivan Lutterer, Jan Malý, Pavel Mára, Pavel Nádvorník,

Tomki Němec, Michal Pacina,

Dušan Pálka, Ivan Pinkava, Jan Pohribný, Miroslav Pokorný, Jiří Poláček, Martin

Polák,

Rudo Prekop, Jaroslav Prokop, Naďa Rawová, Jan Reich, Pavel Štecha, Vasil Stanko,

Tono Stano, Iren Stehli, Jindřich Štreit, Jaro Svitok, Miro Švolík, Varga Kamil, Peter

Župník
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Příloha č. 3.: Přehled výstav a obratů Art Centra v letech 1980-1988

Faksimilie knihy Huberta S. Matějčka S uměním do celého světa, 2007, str. 168-200
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