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Název práce:

Generace umělců 80. let 20. století a kontakty se Západem

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Práce se zabývá otázkou, jaký vliv měly kontakty se Západem na vývoj výtvarného umění

v 80. letch 20. století, respektive bylo-li umění a neoficiální umělecká scéna ovlivňována

informacemi vývojem ze Západu. Práce se omezuje na neoficiální umělecké dění,

s charakteristikou vymezení generačního i vymezení vůči scéně oficiální. Základním cílem je

sestavit typologii kontaktů se Západem, jejich limity a uplatnění na základě případových

studíí.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Hlavní změnou oproti projektu práce je její užší zaměření na 80. léta, a pominutí srovnávání

s jinými scénamy neoficiálního umění ve východním bloku. Důvodem je značná šíře

původního zaměření tématu, která by neumožnila detailní průzkum a závěry by byly příliš

obecné. Díky zúžení jsme se dostali blíže k jednotlivým případům, mohli ověřit jejich povahu

z rozhovorů s více respondenty a učinit náš výzkum více kvalitativní než kvantitativní, čož

bylo původním cílem práce.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Úvod

Vymezení generace 80. let a jejích specifik

Problematika vymezení pojmů „oficiální“ a „neoficiální“ (undergroundové) umění

Domácí aktivity a případy interakce se Západem

a) Malostranské dvorky, čeští odborníci na Západě

b) Fotografické výstavy Anny Fárové

c) Založení skupin Tvrdohlaví, 12/15 Pozdě, ale přece, Nová skupina

d) Aktivity oficiálních organizací směrem na Západ (aktivity Art Centra, účasti na akcích

typu Bienále v Benátkách, prodejní veletrhy umění)

Typologie kontaktů se Západem, charakter, uplatnění

a) Rodinní příslušníci osob žijících v ČSSR na Západě

b) Emigranti z ČSSR na Západě

c) Občané Západních zemí navštěvující ČSSR

Pod kuratelou státní moci

Závěr

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

Rozhovory autora s aktéry v 80. letech; Tomáš Pospiszyl: Srovnávací studie, 2005; Jindřich

Chalupecký: Úděl umělce. Duchampovské meditace, 2012; Ivan Martin Jirous: Pravdivý

příběh Plastic People, 2008; Karel Srp: Černá slunce. Odvrácená strana modernity, 2012;

Umění zastaveného času. Česká výtvarná scéna 1969-1985, 1996; Jiří Šetlík: Šedá cihla 1978 -

1991, 1991; Josef Alan a kol., Alternativní kultura, Příběh české společnosti 1945 - 1989, 2001;

Ševčík Jiří, Ševčíková Jana, Texty, 2010; Dušková Dagmar, Morganová Pavlína a Ševčík Jiří,

České umění 1938 – 1989. Programy / kritické texty / dokumenty, Academia 2001; Luhan Jiří,

Pečinková Pavla a Pouba Petr, eds., Splátka na dluh, 2000.
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